
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO V DIREZIONE  N. 414 DEL 17-11-2023

 
OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI MONTAGGIO, MANUTENZIONE E
SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE NATALIZIE ANNO 2023 PER IL COMUNE DI CASTELVETRANO

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA
“Servizi a Rete ed Ambiente” 

                                                              Dott. Vincenzo Caime
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente
Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
 
PREMESSO che:

ü Nel rispetto delle tradizioni natalizie è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere
all’installazione delle luminarie natalizie con lo scopo di valorizzare i punti più significativi della città;
ü In data 10.11.2023 è stata indetta una riunione programmatica presso l’ufficio di Gabinetto del Sindaco alla
presenza dei Responsabili della 1° e della 3° Direzione, dello stesso Sindaco, del Vice Sindaco Dott. Filippo
Foscari, dell’Assessore Dott.ssa Giuseppina Cavarretta, per i necessari approfondimenti in materia di
programmazione dei servizi in occasione delle festività natalizie ormai prossime;
ü Nella riunione anzidetta lo scrivente Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” ha
ricevuto dall’amministrazione l’input amministrativo di provvedere ad attivare e finalizzare il “Servizio di
noleggio, comprensivo di montaggio, manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie anno 2023 per il
comune di Castelvetrano”;
ü Nel merito in relazione alle risorse disponibili l’amministrazione ha deciso di garantire il servizio nella
piazza Escrivà, piazza Matteotti, via Vittorio Emanuele e nel sistema delle piazze (P. Piemonte, D’Aragona e
Tagliavia e Umberto I);
ü per tutto quanto sopra esposto è assolutamente urgente e non più procrastinabile procedere nell’attivazione
delle procedure di scelta dell’operatore economico a cui affidare il servizio;

DATO ATTO che:
ü alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore a € 140.000;
ü che nel merito è stato redatto dal Responsabile della V Direzione Dott. Vincenzo Caime in data 13.11.2023
un Capitolato Speciale di Appalto costituente base per la richiesta di offerta ad operatore economico
specializzato per complessivi € 10.500,00 (€ 10.200,00 da porre a base di gara), ivi compreso € 300,00 quale
oneri per la sicurezza in cantiere ed escluso iva al 22%;
ü dato l’importo del presente affidamento (inferiore a € 140.000,00), per lo stesso non vi è obbligo del
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.lgs n. 36/2023;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 414 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



Considerato che:
ü trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente
e autonomamente all'acquisizione del servizio avente per oggetto “Servizio di noleggio, comprensivo di
montaggio, manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie anno 2023 per il comune di Castelvetrano”;
ü l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici;
ü per il servizio in oggetto questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 MePa;
ü ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un
contratto per l’affidamento del servizio di cui treattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Servizio di noleggio, comprensivo di
montaggio, manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie anno 2023 per il comune di
Castelvetrano”
- importo del contratto;
- forma del contratto;
- modalità di scelta del contraente (affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  del D.Lgs n. 36/
2023);

APPURATO:
ü che l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre con le
seguenti modalità: affidamento diretto del servizio inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentale esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi di istituti
dalla stazione appaltante;
ü l’allegato I.1 al decreto legislativo 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara nel quale anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente,
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei
requisiti generali o speciali previsi dal medesimo codice;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
VERIFICATO che l’affidamento del servizio di cui trattasi preclude il ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1
comma 450 della Legge n.296/2006;
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; inoltre, con
riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene  di non richiedere la garanzia
definitiva per l’esecuzione della fornitura di servizio in parola, in considerazione del ridotto valore economico
della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
DATO ATTO che:

-   il “Servizio di noleggio, comprensivo di montaggio, manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie
anno 2023 per il comune di Castelvetrano” può essere affidato alla ditta “Luminarie artistiche di Ribaudo
Pietro” con sede legale nella via L 17 n. 26, Misilmeri (PA), codice fiscale RBDPTR92P22G273Q, P.IVA
0615261827;
-   in data 14.11.2023 è stata attivata sui sistemi di e-procurament del portale telematico “Acquistinretepa” –
sezione Me.p.a. la richiesta di offerta RDO n. 3844774 (trattativa diretta) inserendo sulla sezione il Capitolato
Speciale di Appalto anzidetto per arrivare all’acquisizione di un progetto logistico organizzativo del servizio
del relativo preventivo di spesa/offerta;
-    la ditta è stata chiamata a presentare offerta entro e non oltre venerdì 17.11.2023, ore 8:30;
-   la ditta invitata ha presentato in data 16/11/2023 ore 18:34:19  il preventivo di spesa costituente il richiesto
progetto logistico organizzativo consistente in una relazione tecnica con particolare fotografico della tipologia
di luminarie e per il servizio di cui trattasi, così come normato nel Capitolato Speciale di Appalto, ha offerto il
ribasso del 2,95% sull’importo posto a base d’asta di € 10.200,00;

RITENUTO di affidare alla ditta sopra richiamata il servizio de quo per un importo di € 9.899,10, oltre a €

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 414 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



300,00 per oneri per la sicurezza in cantiere e iva al 22% secondo l’impegno assunto nella relazione tecnica
presentata in Me.p.a.;
DATO ATTO:

ü   del rispetto del principio di rotazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs n. 26/2023;
ü   della congruità del prezzo offerto rispetto anche ai costi supportati per i servizi analoghi pregressi;
ü  per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del Cup trattandosi di servizi correnti e e non
di investimenti;
ü   che è stato acquisito lo Smart CIG Z933d54e25 tramite il sistema Simog presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, sia ai fini della tracciabilità di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei
contratti pubblici;
ü  ai sensi dell’art. 52, c. 1 del D.lgs n. 36/2023 è stata acquisita dall’operatore economico autodichiarazione
del possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;
ü  che è stata verificata, altresì, la posizione dell’operatore economico sul portale Anac sezione “annotazioni
riservate” (non sono state individuate annotazioni ostative a contrarre);
ü  che, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione
provvisoria;
ü  che, ai sensi dell’art. 117 del D.lgs n. 36/2023 l’affidatario in relazione alla scarsa rilevanza economica
dell’affidamento e alle modalità di adempimento delle prestazioni non è tenuto a presentare cauzione
definitiva;
ü  che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

VISTO
il Durc online rif. numero protocollo INPS 37126778, data richiesta 29/07/2023, scadenza validità 26/11/2023
(regolare);
RICHIAMATO l’art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che nel corso dell’esercizio
provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione
delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
PRESO ATTO che la spesa di € 12.442,90 sarà finanziata nell’ambito del D.A.n. 1698 del 27.07.2023
dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo nell’ambito delle risorse del Decreto del
Ministero del Turismo – FUNT 2023;
VISTI:

ü gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
ü l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
ü l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
ü il D.Lgs. 36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;
ü l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;
ü la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 con la quale sono stati affidati gli incarichi ai Responsabili di
Direzione del Comune di Castelvetrano fino al 31.12.2023;

Dando atto che:
- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/
2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di
programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022;
- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 414 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del
presente atto;
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei
controlli;

DETERMINA
 

Per quanto in narrativa:
1)     DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il “Servizio di noleggio, comprensivo di
montaggio, manutenzione e smontaggio delle luminarie natalizie anno 2023 per il comune di
Castelvetrano” alla ditta ditta “Luminarie artistiche di Ribaudo Pietro” con sede legale nella via L 17 n.
26, Misilmeri (PA), codice fiscale RBDPTR92P22G273Q, P.IVA 0615261827 per l’importo di € 10.199,
10, di cui € € 9.899,10 per servizi resi ed € 300,00 per oneri per la sicurezza in cantiere, oltre a  €
3.143,80 per iva al 22%, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.
2)     DI DISPORRE
l’esecuzione in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023;
3)     DI DARE ATTO la spesa di € 12.442,90 sarà finanziata nell’ambito del D.A.n. 1698 del
27.07.2023 dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo nell’ambito delle
risorse del Decreto del Ministero del Turismo – FUNT 2023.
4)     DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/
2023, trattandosi di affidamento sotto-soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio
del 23 luglio 2014.
5)   DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto d’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e
per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto.
6)   DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000.
7)      DI DEMANDARE al RUP, Dott. Vincenzo Caime, anche per mezzo degli Uffici competenti:

ü  tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ivi compresa la Direzione
dell’Esecuzione del Servizio;
ü gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/
2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.

8)     DI ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che
possono portare a ipotesi di conflitto di interesse.
9)   DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del D.L. 174/2012.

                                                                                                                              Il Responsabile della V
Direzione
                                                                                                                                Dott. Vincenzo Caime
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 414 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 414 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


